(2) *De Cœlo*, II, 295, b, 8 : ἀπείρου γὰρ ὄντος; ἀδύνατον εἰναι ἀνω η κάτω, διώρισται δὲ τούτοις τὸ βαρὺ καὶ τὸ κούφον. — Cf. *De Cœlo*, I, 7 (274, b, 7; 275, b, 29 sqq.).

« subjectum, non potest ultra medium progredi. Necesse est « igitur et superum locum esse definitum ^{1.} » — Mira ea responsio est, et quae bene illustret Aristoteliam physicæ logicae rationis confusionem.

Quærendum nihilominus videbitur cur nequeant alii mundi, aliique ideo loci, extra mundum nostrum exsistere. Quod nullo modo fieri posse Aristoteles existimat. Ut enim aliis mundus extra nostrum alicubi versetur, ex iisdem necessario elementis constabit, quoniam terra, aqua, aere, igne et æthere adductum est ad actum quidquid in materia inerat potentiae. Iisdem autem elementis eandem vim, eundem agendi modum necesse est attribuas : quod ni ita foret, nomine, non re, eadem elementa essent. Quas igitur particulas terræ aut ignis in illo mundo collocaveris, eas necesse est, veluti terræ nostræ, velut ignis nostri particulas, ad medium aut extrema mundi nostri proprio motu contendere. Cum vero a medio extranei illius mundi discedat necessario ea particula terræ quæ ad medium cœli nostri fertur, accedat autem ad medium cœli sui ea particula ignis quæ ad extrema mundi nostri contendit, effici debet ut aut idem corpus ad medium illic se ferre, hic autem ad extrema dicamus, quod videtur Aristoteli absurdum omnino, — aut mundum illum cœlumque nostrum unam eandem rem esse fateamur ^{2.}

Haud absimilem argumentationem paulo infra invenimus, in hunc fere modum conclusam : Quodecumque corpus extra cœlum posueris, hoc aut proprio aut alieno loco dices potiri. Locum autem alienum si obtinet, necesse est corpus quod-

(1) *De Cœlo*, I, 273, a, 8 : ἐναντίαι γὰρ αἱ φοραὶ ή ἄνω καὶ ή κάτω, αἱ δὲ ἐναντίαι εἰς ἐναντίους τόπους. Τῶν δὲ ἐναντίων εἰ θάτερον ὥρισται, καὶ θάτερον ὥρισμένον ἔσται. Τὸ δὲ μέσον ὥρισται· εἰ γὰρ ὁ ποθενοῦν φέροιτο κάτω τὸ ὥριστάμενον, οὐκ ἐνδέχεται πορρωτέρω διελθεῖν τοῦ μέσου. Ὡρισμένου οὖν τοῦ μέσου, καὶ τὸν ἄνω τόπον ἀνάγκη ὥρισθαι.

(2) *De Cœlo*, I, 8.

dam aliud expulsum esse, cuius hic erat proprius naturalis-que locus. Locum igitur illum sive inclusi corporis proprium esse dicis, sive alienum, oportet utroque modo extra mun-dum nostrum ponas locum aliquem naturalem : quod absurdum est, naturales quoniam elementorum loci intra cælum nostrum omnes continentur¹. Hæc et alia eodem pertinentia si contuleris cum tertio libro quartoque *Physicorum*², ubi demonstratur nullum esse vel concipi posse in infinito motum, habebis seriem continuationemque rationum quibus Aristoteles primum a naturali motu ad locum naturalem, deinde a naturalis loci imagine ad infiniti spatii negationem se trans-tulerit. Quarum summam in hunc fere modum colligemus.

Cum quædam suopte nutu deorsum ferantur, quædam in sublime, contendere autem nequeat naturalis motus nisi ad locum naturalem, sequitur necessario ut elemento unoquoque, terra, aqua, aere, igni et æthere, certus propriusque in mundo locus obtineatur. Cum vero corpora in alieno elemento posita, velut terræ particulæ in aere, certum definitumque in hoc elemento cursum teneant velut ad propriam regionem regres-sura, nequeat autem in infinito elemento reperiri aut dif-ferentia ulla qua definiantur motus diversi, aut ratio quæquam cur exterminata corpora huc potius quam illuc in eo ferantur, sit necessario ut elementa finita sint, finitis autem elementis finita in finito mundo loca incolantur. His positis, quodcum-que extra mundum corpus finxeris, hoc iisdem elementis con-stare necesse erit, quoniam elementis nostris evolutum est quidquid in materia implicabatur potentiae. Cum vero eadem elementa eandem motionem habeant naturalem, naturales autem elementorum loci intra cælum nostrum confineantur, protinus in mundum nostrum delabetur corpus quod extra

(1) *De Calo*, I, 9. Cf. *Phys.* III, 5.

(2) *Phys.* III, 5; IV, 8.

posueras : immerito igitur erat ibi collocatum. Sequitur ergo ex naturalis motus consideratione, mundum esse animal quoddam; clementa autem simplicia, velut partes animalis, proprio suo munere fungi in proprio quodam loco, quem amissum desiderent, recuperatum retineant. Sequitur quoque ut corpus alienum trajecto elemento velut loco *primo*, elementum ipsum complectente elemento velut loco *proprio*, universa denique cælo velut loco *communi*, utantur. Pars igitur cæli unaquæque, quatenus aliis circumdatur partibus, locum obtinet : cælum vero universum, extra quod nihil vacuum corporeumve est in quo possit contineri, loco caret¹.

(1) Nititur Wolter (*De Spatio et Tempore*, Bonnæ, 1848; p. 23-25) non solum de loco Aristotelem disseruisse, sed spatiū quoque « absolutum » spectavisse, quod « per omnia mundi corpora, ab ultima cæli superficie « usque ad terram medium, penetraret ». Quæ interpretatio tota nostra Aristoteliae doctrinæ explicatione confutatur. Spatiū enim istiusmodi, si esset, aut ad inane redigeretur, aut ad intervallum quoddam mentibus nostris excogitatum : quorum utrumque ab Aristotelia disciplina longissime abhorret. Consideranda tamen argumenta sunt, quæ huc afferuntur.

Scribit quidem Aristoteles locum « διαστήματα ἔχειν τρία » (209 a 4), in ea tamen orationis suæ parte ubi contrariarum de loco opinionum certamen instituit, difficultatesque rei, sicut vidimus (p. 8), ostendit et amplificat. Suam ipsius sententiam tunc demum dicet, cum ceteras excusserit.